
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   
                                         

Numero del provvedimento:        6/2022

Data del provvedimento: 22/05/2022

Oggetto: 
ADESIONE PROGETTO HOME CARE PREMIUM -
APPROVAZIONE TESTO ACCORDO 

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”
-  la  legge  regionale  n.  40/05  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”,  e  ss.mm.ii.,  e,
segnatamente il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità,
funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti  di
cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali
hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di
questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTI :

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come
sottoscritta  in  data  14/01/2021  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs
267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha
proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco
Casini, nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021,
che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

Ricordato che:
- l’  USL Toscana Centro per la  Zona Distretto Fiorentina Sud-Est, che prima della nascita di

questa  Sds  gestiva  la  Convenzione  con  i  Comuni  della  Zona  Distretto  ,  ha  partecipato  ai
Progetti progetti Home Care Premium finanziati dall’INPS (ex Inpdap) rivolti ai dipendenti e
pensionati pubblici, fino a quello in corso, Home Care Premium 2019 che andrà a cessare il 30
giugno prossimo.

Considerato 
che l’INPS ha pubblicato  il nuovo Bando Pubblico che  avrà durata dal 1 luglio 2022  al 30 giugno
2025   rivolto ai dipendenti e pensionati pubblici, ai loro coniugi, e ai parenti e affini di primo grado
non autosufficienti;
che  il  Bando  è  volto  ad  individuare   su  tutto  il  territorio  nazionale  30.000  soggetti  fruitori  delle
prestazioni e dei servizi previsti dal progetto:
che l’Home Care Premium prevede una forma di intervento mista, con il coinvolgimento degli Ambiti
territoriali  sociali  e/o Enti Pubblici che vogliano prendere in carico i soggetti non   autosufficienti
residenti nei propri territori
che il programma si concretizza nell’erogazione da parte dell’INPS  di contributi economici mensili ,
cd. Prestazioni prevalenti , in favore di soggetti non autosufficienti , maggiori di età o minori, che siano
disabili  e che si trovino in situazione di non autosufficienza per il  rimborso di spese sostenute per
l’assunzione di un assistente familiare.
Che il progetto prevede anche servizi di assistenza alla persona, cd prestazioni integrative e per la loro
erogazione chiede la collaborazione degli Ambiti territoriali;

Preso atto
Che l’INPS ha pubblicato l’Avviso per  l’ “Adesione al Progetto HCP 2022”  con la quale definisce le
modalità  di  partecipazione  al  progetto  da  parte  degli  Ambiti  confermando  le  modalità  di
rendicontazione al fine del totale rimborso per l’erogazione delle presatzioni e per la parte gestionale; , 

Visto il  verbale  n.  7  della  seduta  della  Giunta  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud  Est  del
08/04/2022,  agli  atti,  nel  quale  si  esprime  la  volontà  di  aderire  al  progetto  che   incrementa  le
prestazioni erogabili a beneficio della popolazione residente nell’ambito della Zona e si da mandato al
Direttore di sottoscrivere l’accordo;   

Preso atto del testo dell’accordo con INPS per la gestione del progetto , allegato  sub “A” al presente
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale 

                                                              
Riscontrata  la regolarità tecnica e amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente determinazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii, vista la necessità di dare esecuzione al servizio;

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00;

                                                                      DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di aderire al Progetto HCP 2019 bandito dall’INPS con le finalità sopra descritte per il periodo 1
luglio 2022- 30giugno 2025;

2) di dare atto che la Società della Salute Fiorentina Sud Est  anticiperà  per conto dell’INPS  i costi
delle  prestazioni  agli  utenti  aventi  diretto  e  che  l’INPS  rimborserà  la  spesa  sostenuta   dietro  la
presentazione della rendicontazione trimestralmente

3) di approvare il testo dell’accordo tra  SDS e INPS , allegato sub “A” al presente provvedimento a
farne parte integrante e sostanziale;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile visto l’approssimarsi della data di
scadenza per l’adesione ; 
                                                                                                              
4) di dare pubblicità al presente atto mediante  pubblicazione sul sito internet degli Enti Consorziati
Società della Salute ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

5) di inviare il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti

Il  presente  Provvedimento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82  del  2005  e  norme
collegate,in sostituzione del documento cartaceo e della firma autografa.  

 
        
        IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	
	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

